
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 84 Vineri, 30 ianuarie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE SENATULUI

2. — Decizie privind convocarea Senatului în sesiune 

ordinară ...................................................................... 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 616 din 4 noiembrie 2014 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 teza a doua

raportate la prevederile art. 34 alin. (1), art. 33 și art. 35

alin. (2) din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru

finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin

echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în 

perioada regimului comunist în România .................. 2–4

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

8. — Ordonanță pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 37/2007 privind stabilirea

cadrului de aplicare a regulilor privind perioadele de

conducere, pauzele și perioadele de odihnă ale

conducătorilor auto și utilizarea aparatelor de 

înregistrare a activității acestora ................................ 5–8

11. — Ordonanță pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății ...... 9–10

12. — Ordonanță pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009

privind gestionarea financiară a instrumentelor

structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul 

convergență .............................................................. 11–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

85. — Ordin al ministrului sănătății pentru completarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 1.085/2012 privind

măsuri de organizare și funcționare a spitalelor

regionale de urgență și a unităților funcționale 

regionale de urgență .................................................. 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 616

din 4 noiembrie 2014

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 4 teza a doua raportate 

la prevederile art. 34 alin. (1), art. 33 și art. 35 alin. (2) din Legea nr. 165/2013 privind măsurile

pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate 

în mod abuziv în perioada regimului comunist în România

D E C I Z I I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

D E C I Z I E

privind convocarea Senatului în sesiune ordinară

În temeiul prevederilor art. 66 alin. (1) și (3) din Constituția României,

republicată, și ale art. 80 din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea

Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările ulterioare,

Președintele  Senatului d e c i d e:

Articol unic. — Se convoacă Senatul în prima sesiune ordinară a anului

2015, în data de 2 februarie 2015, ora 16,00.

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 30 ianuarie 2015.

Nr. 2.
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Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Toni Greblă — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Cristina Cătălina Turcu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Carmen-Cătălina Gliga.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstitu -

ționalitate a dispozițiilor art. 4, art. 33—35 din Legea nr. 165/2013

privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în

natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv

în perioada regimului comunist în România, excepție ridicată de

Vasile Galea și Viorica Galea în Dosarul nr. 4.670/111/2013 al

Curții de Apel Oradea — Secția I civilă, și care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 363D/2014.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Magistratul-asistent referă asupra faptului că, la dosar,

părțile Autoritatea Națională pentru Restituirea Proprietăților și

Comisia Națională pentru Compensarea Imobilelor au depus

puncte de vedere prin care arată că excepția de

neconstituționalitate este neîntemeiată.

4. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate a

prevederilor art. 4 raportat la art. 33 din Legea nr. 165/2013 ca

inadmisibilă, a excepției de neconstituționalitate a prevederilor

art. 33 din Legea nr. 165/2013 ca neîntemeiată și a excepției de

neconstituționalitate a prevederilor art. 34 și art. 35 din Legea

nr. 165/2013 ca inadmisibilă.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

5. Prin Încheierea din 15 aprilie 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 4.670/111/2013, Curtea de Apel Oradea — Secția I civilă a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de
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neconstituționalitate a prevederilor art. 4, art. 33—35 din

Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea

procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a

imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului

comunist în România. Excepția a fost invocată într-o cauză

având ca obiect soluționarea apelului formulat împotriva

sentinței prin care s-a respins acțiunea introdusă de autorii

excepției ca prematur introdusă, ca urmare a intrării în vigoare

a Legii nr. 165/2013. Acțiunea avea ca obiect obligarea Comisiei

Centrale pentru Stabilirea Despăgubirilor la emiterea deciziei

reprezentând titlul de despăgubire, precum și la emiterea titlului

de plată aferent despăgubirilor.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate autorii

arată că prevederile legale criticate aduc atingere principiului

neretroactivității legii, deoarece litigiile aflate pe rolul instanțelor

au avut în vedere legea aplicabilă la momentul sesizării

acestora, iar adoptarea Legii nr. 165/2013 ulterior înregistrării

cererii de chemare în judecată nu poate să impună părților un alt

cadru legal caracterizat de noi termene și condiții de soluționare

a cererilor. Autorii invocă considerentele de principiu care au stat

la baza deciziilor Curții Constituționale nr. 9 din 7 martie 1994 și

nr. 830 din 8 iulie 2008. Totodată, durata termenelor prevăzute

de textele de lege criticate este exagerată, iar condiționarea

oricărei acțiuni de împlinirea unei astfel de durate paralizează

practic orice posibilitate a cetățenilor de a cenzura ineficacitatea

și pasivitatea autorităților române. Prin impunerea unor termene

atât de îndelungate, prevederile art. 33—35 aduc o gravă

atingere liberului acces la justiție, îngrădind în mod nejustificat

un drept fundamental al cetățenilor.

7. Curtea de Apel Oradea — Secția I civilă își exprimă

opinia în sensul că textele de lege criticate sunt constituționale,

deoarece art. 4 din Legea nr. 165/2013 se aplică exclusiv de la

data intrării sale în vigoare, iar art. 33—35 din Legea

nr. 165/2013 stabilesc termene de soluționare a cererilor în

sarcina autorităților competente.

8. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

9. Avocatul Poporului apreciază că excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 4 raportate la art. 33 din

Legea nr. 165/2013 este inadmisibilă ca urmare a admiterii

acesteia prin Decizia Curți i Constituționale nr. 88 din

27 februarie 2014. Referitor la excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 4 raportate la art. 34 și art. 35 din Legea

nr. 165/2013, apreciază că și aceasta ar trebui admisă,

deoarece s-a acționat asupra fazei inițiale de constituire a

situației juridice, modificându-se în mod esențial regimul juridic

creat prin depunerea cererilor de chemare în judecată în

termenul legal, cu încălcarea principiului tempus regit actum. În

acest sens sunt și considerentele care au stat la baza Deciziei

Curții Constituționale nr. 830 din 8 iulie 2008. Or,

neretroactivitatea legii impune ca noua lege să nu se aplice

actelor îndeplinite conform dispozițiilor legii anterioare, ci doar

acțiunilor care se efectuează după intrarea acesteia în vigoare,

rămânând valabile cele efectuate în perioada activității legii

vechi. Sunt invocate, de asemenea și considerentele care au

stat la baza Deciziei nr. 6 din 11 noiembrie 1992.

10. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

punctele de vedere depuse la dosar de părți, concluziile

procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la prevederile

Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține următoarele:

11. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

12. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum a

fost invocat de autorii acesteia și reținut în dispozitivul încheierii

de sesizare a Curții Constituționale, îl constituie prevederile

art. 4—35 din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru

finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent,

a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului

comunist în România, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 278 din 17 mai 2013. În realitate, astfel cum rezultă

din motivarea autorilor excepției raportată la circumstanțele

cauzei, obiectul excepției de neconstituționalitate îl reprezintă

prevederile art. 4 teza a doua raportat la prevederile art. 33,

art. 34 alin. (1) și art. 35 alin. (2) din Legea nr. 165/2013, care au

următorul cuprins:

— Art. 4 teza a doua: „Dispozițiile prezentei legi se aplică (...)
cauzelor în materia restituirii imobilelor preluate abuziv, aflate
pe rolul instanțelor (...) la data intrării în vigoare a prezentei
legi.”;

Art. 33: „(1) Entitățile învestite de lege au obligația de a
soluționa cererile formulate potrivit Legii nr. 10/2001, republicată,
cu modificările și completările ulterioare, înregistrate și
nesoluționate până la data intrării în vigoare a prezentei legi și
de a emite decizie de admitere sau de respingere a acestora,
după cum urmează:

a) în termen de 12 luni, entitățile învestite de lege care mai
au de soluționat un număr de până la 2.500 de cereri;

b) în termen de 24 de luni, entitățile învestite de lege care mai
au de soluționat un număr cuprins între 2.500 și 5.000 de cereri;

c) în termen de 36 de luni, entitățile învestite de lege care
mai au de soluționat un număr de peste 5.000 de cereri.

(2) Termenele prevăzute la alin. (1) curg de la data de
1 ianuarie 2014.

(3) Entitățile învestite de lege au obligația de a stabili numărul
cererilor înregistrate și nesoluționate, de a afișa aceste date la
sediul lor și de a le comunica Autorității Naționale pentru
Restituirea Proprietăților. Datele transmise de entitățile învestite
de lege vor fi centralizate și publicate pe pagina de internet a
Autorității Naționale pentru Restituirea Proprietăților.

(4) Cererile se analizează în ordinea înregistrării lor la
entitățile prevăzute la alin. (1).”

— Art. 34 alin. (1): „Dosarele înregistrate la Secretariatul
Comisiei Centrale pentru Stabilirea Despăgubirilor vor fi
soluționate în termen de 60 de luni de la data intrării în vigoare
a prezentei legi, cu excepția dosarelor de fond funciar, care vor
fi soluționate în termen de 36 de luni.”;

— Art. 35 alin. (2): „În cazul în care entitatea învestită de lege
nu emite decizia în termenele prevăzute la art. 33 și 34,
persoana care se consideră îndreptățită se poate adresa
instanței judecătorești prevăzute la alin. (1) în termen de 6 luni
de la expirarea termenelor prevăzute de lege pentru
soluționarea cererilor.”

13. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 15 alin. (2) referitor la neretroactivitatea legii și

art. 21 alin. (1)—(3) referitor la accesul liber la justiție și dreptul



la un proces echitabil, precum și prevederilor art. 6 privind

dreptul la un proces echitabil și art. 13 privind dreptul la un

recurs efectiv din Convenția pentru apărarea drepturilor omului

și a libertăților fundamentale.

14. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

observă că referitor la excepția de neconstituționalitate a

dispozițiilor art. 4 teza a doua raportat la prevederile art. 34

alin. (1) din Legea nr. 165/2013, prin Decizia nr. 269 din 7 mai

2014, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 513

din 9 iulie 2014, a admis excepția și a constatat că prevederile

art. 4 teza a doua din Legea nr. 165/2013 sunt constituționale în

măsura în care termenele prevăzute la art. 34 alin. (1) din

aceeași lege nu se aplică și cauzelor în materia restituirii

imobilelor preluate abuziv, aflate pe rolul instanțelor la data

intrării în vigoare a legii.

15. Întrucât autorii excepției formulează critici de

neconstituționalitate care vizează dispozițiile art. 4 teza a doua

raportate la cele ale art. 34 alin. (1) din Legea nr. 165/2013 în

interpretarea ce a fost exclusă cadrului constituțional prin

Decizia nr. 269 din 7 mai 2014, precum și faptul că decizia

menționată a fost pronunțată la un moment ulterior sesizării

instanței constituționale, în temeiul art. 29 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992 Curtea constată că excepția de neconstituționalitate

a devenit inadmisibilă.

16. Potrivit dispozițiilor art. 147 alin. (1) și (4) din Constituție,

în procesul de aplicare și interpretare a legislației incidente în

cauză, instanța de judecată urmează să respecte Decizia Curții

Constituționale nr. 269 din 7 mai 2014, atât sub aspectul

dispozitivului, cât și al considerentelor pe care acesta se sprijină.

Prin urmare, chiar dacă, în temeiul art. 29 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, excepția de neconstituționalitate urmează să fie

respinsă ca devenită inadmisibilă, potrivit jurisprudenței Curții —

de exemplu, Decizia nr. 404 din 3 iulie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 597 din 11 august

2014 — deciziile anterioare de constatare a neconstituționalității

pot reprezenta temeiul unei cereri de revizuire, conform art. 322

pct. 10 din Codul de procedură civilă din 1865 sau art. 509

alin. (1) pct. 11 din Codul de procedură civilă, raportat la

incidența acestor ultime articole în speță.

17. Referitor la excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 4 teza a doua raportate la cele ale art. 33 din

Legea nr. 165/2013, Curtea constată că autorii excepției sunt

beneficiari ai unei dispoziții emise de primar prin care s-a propus

acordarea de despăgubiri, dosarul aferent dispoziției fiind trimis

Secretariatului Comisiei Centrale pentru Stabilirea

Despăgubirilor. Întrucât această din urmă autoritate nu a

procedat la analizarea dosarului, autorii au formulat cerere de

chemare în judecată, care a fost respinsă ca prematur

formulată, ca urmare a intrării în vigoare a Legii nr. 165/2013.

Din această perspectivă, prevederile art. 33 din Legea

nr. 165/2013 care reglementează cu privire la obligația entităților

învestite de lege de a soluționa cererile formulate potrivit Legii

nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod

abuziv în perioada 6 martie 1945 — 22 decembrie 1989 nu au

legătură cu soluționarea cauzei, în sensul dispozițiilor art. 29

alin. (1) din Legea nr. 47/1992, astfel încât excepția urmează a

fi respinsă ca inadmisibilă în temeiul art. 29 alin. (5) din Legea

nr. 47/1992.

18. În ce privește dispozițiile art. 4 teza a doua raportate la

cele ale art. 35 alin. (2) din Legea nr. 165/2013, Curtea observă

că acesta consacră dreptul persoanei care se consideră

îndreptățită de a se adresa instanței judecătorești în termen de

6 luni de la expirarea termenelor prevăzute de art. 33 și 34, în

cazul în care entitatea învestită de lege nu emite decizia în

termenele menționate. Așa fiind, art. 35 alin. (2) din Legea

nr. 165/2013 nu este incident în cauză, neavând legătură cu

soluționarea acesteia, în sensul dispozițiilor art. 29 alin. (1) din

Legea nr. 47/1992, excepția urmând a fi respinsă ca

inadmisibilă.
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19. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al

art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

I. Respinge, ca devenită inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 4 teza a doua raportate la

prevederile art. 34 alin. (1) din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin

echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, excepție ridicată de Vasile Galea și

Viorica Galea în Dosarul nr. 4.670/111/2013 al Curții de Apel Oradea — Secția I civilă.

II. Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 4 teza a doua raportate la prevederile

art. 33 și art. 35 alin. (2) din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin

echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, excepție ridicată de aceeași autori în

același dosar al aceleiași instanțe.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Oradea — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 4 noiembrie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Cristina Cătălina Turcu
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O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 37/2007 privind stabilirea 

cadrului de aplicare a regulilor privind perioadele de conducere, pauzele și perioadele de odihnă

ale conducătorilor auto și utilizarea aparatelor de înregistrare a activității acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. VI.10 și pct. X din Legea nr. 184/2014 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Ordonanța Guvernului nr. 37/2007 privind stabilirea

cadrului de aplicare a regulilor privind perioadele de conducere,

pauzele și perioadele de odihnă ale conducătorilor auto și

utilizarea aparatelor de înregistrare a activității acestora,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 565 din

16 august 2007, aprobată cu modificări prin Legea nr. 371/2007,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță stabilește cadrul de

aplicare a regulilor privind perioadele de conducere, pauzele și

perioadele de odihnă ale conducătorilor auto care efectuează

operațiuni de transport rutier ce fac obiectul Regulamentului

(CE) nr. 561/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din

15 martie 2006 privind armonizarea anumitor dispoziții ale

legislației sociale în domeniul transporturilor rutiere, de

modificare a Regulamentelor (CEE) nr. 3.821/85 și (CE)

nr. 2.135/98 ale Consiliului și abrogare a Regulamentului (CEE)

nr. 3.820/85 al Consiliului, denumit în continuare Regulamentul
(CE) nr. 561/2006, sau operațiuni de transport rutier care fac

obiectul Acordului european privind activitatea echipajelor

vehiculelor care efectuează transporturi rutiere, internaționale

(AETR), denumit în continuare Acordul AETR.”

2. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Prezenta ordonanță stabilește cadrul de aplicare a

prevederilor Regulamentului (UE) nr. 165/2014 al Parlamentului

European și al Consiliului din 4 februarie 2014 privind

tahografele în transportul rutier, de abrogare a Regulamentului

(CEE) nr. 3.821/85 al Consiliului privind aparatura de

înregistrare în transportul rutier și de modificare a

Regulamentului (CE) nr. 561/2006 al Parlamentului European și

al Consiliului privind armonizarea anumitor dispoziții ale

legislației sociale în domeniul transporturilor rutiere, denumit în

continuare Regulamentul (UE) nr. 165/2014.”

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Operațiunile de transport la care se face referire la

art. 13 alin. (1) lit. a), b), c), d), f), g), h), j), k), l), m), n) și p) din

Regulamentul (CE) nr. 561/2006 sunt exceptate, pe teritoriul

României, de la aplicarea prevederilor acestui regulament.”

4. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Controlul respectării prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 561/2006, ale Regulamentului (UE)

nr. 165/2014, ale Acordului AETR și ale prezentei ordonanțe se

va desfășura atât în trafic, cât și la sediile întreprinderilor și

operatorilor de transport rutier.

(2) Controlul în trafic se efectuează de către inspectori din

cadrul Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul

Rutier sau polițiști rutieri și personalul cu atribuții de control în

domeniul protecției animalelor în timpul transportului din cadrul

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor, respectiv al unităților subordonate acesteia, potrivit

competențelor ce le revin, stabilite de legislația în vigoare.

(3) Controlul la sediile întreprinderilor și operatorilor de

transport rutier se efectuează de către personalul cu atribuții de

control din cadrul Inspectoratului de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier și/sau de către personalul cu atribuții de

control din cadrul Inspecției Muncii și Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice și de

personalul cu atribuții de control în domeniul protecției

animalelor în timpul transportului din cadrul Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, respectiv al

unităților subordonate acesteia, potrivit competențelor ce le

revin, stabilite de legislația în vigoare.

(4) Coordonatorul național al activităților de control cu privire

la respectarea prevederilor Regulamentului (CE) nr. 561/2006,

ale Acordului AETR și ale Regulamentului (UE) nr. 165/2014

este Inspectoratul de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier,

denumit în continuare Coordonator național.
(5) În vederea verificării datelor din tahograf/aparatura de

înregistrare, potrivit competențelor stabilite în baza prevederilor

art. 16 din Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din

22 decembrie 2004 privind protecția animalelor în timpul

transportului și al operațiunilor conexe și de modificare a

Directivelor 64/432/CE și 93/119/CE și a Regulamentului (CE)

nr. 1.255/97 și ale Ordonanței Guvernului nr. 42/2004 privind

organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța

alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

personalul cu atribuții de control în domeniul protecției

animalelor în timpul transportului din cadrul Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, respectiv al

unităților subordonate acesteia utilizează cartelele de control

eliberate de către autoritatea competentă desemnată în acest

sens.”

5. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Următoarele fapte reprezintă încălcările

dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 561/2006, ale

Regulamentului (UE) nr. 165/2014 și, după caz, ale Acordului

AETR, cărora le sunt aplicabile dispozițiile art. 6 alin. (1) lit. b) din

Regulamentul (CE) nr. 1.071/2009 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme

comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru

exercitarea ocupației de operator de transport rutier și de

abrogare a Directivei 96/26/CE a Consiliului, și constituie

contravenții dacă acestea nu au fost săvârșite în astfel de

condiții încât, potrivit legii penale, să constituie infracțiuni:

a) depășirea cu 4,5 ore sau mai mult a perioadei zilnice de

conducere de 9 ore, atunci când nu este permisă extinderea

acesteia la 10 ore;
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b) depășirea cu 5 ore sau mai mult a perioadei maxime

zilnice de conducere de 10 ore, atunci când este permisă

extinderea acesteia la 10 ore;

c) depășirea cu 14 ore sau mai mult a duratei maxime de

conducere săptămânale;

d) depășirea cu 22,5 ore sau mai mult a duratei maxime de

conducere cumulate pentru două săptămâni consecutive;

e) utilizarea unui vehicul fără a avea instalat/ă un/o

echipament/aparatură de înregistrare omologat/ă sau utilizarea

unui vehiculul dotat cu aparat tahograf analogic atunci când

dotarea cu aparat tahograf digital se impunea;

f) utilizarea altei cartele tahografice decât a celei emise

conducătorului auto;

g) conducerea unui vehicul cu o cartelă tahografică obținută

în alte condiții decât cele prevăzute de reglementările în vigoare;

h) alterarea, suprimarea, distrugerea datelor înregistrate pe

diagrama tahografică, deținute în memoria

echipamentului/aparaturii de înregistrare, în cea a cartelei

tahografice sau pe raportul imprimat de echipamentul/aparatura

de înregistrare;

i) intervenția asupra echipamentului/aparaturii de

înregistrare, diagramei tahografice sau cartelei tahografice astfel

încât aceasta să poată conduce la alterarea datelor înregistrate

și/sau a informațiilor conținute în raportul imprimat al

echipamentului/aparaturii de înregistrare;

j) prezența în vehicul a unui dispozitiv care poate fi folosit la

alterarea datelor înregistrate și/sau a informațiilor conținute în

raportul imprimat al echipamentului/aparaturii de înregistrare.

(2) Următoarele fapte reprezintă încălcări foarte grave ale

dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 561/2006, ale

Regulamentului (UE) nr. 165/2014 și, după caz, ale Acordului

AETR și constituie contravenții, dacă acestea nu au fost

săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să

constituie infracțiuni:

a) depășirea cu 2 ore sau mai mult, dar nu cu mai mult de

4,5 ore, a duratei maxime zilnice de conducere de 9 ore, atunci

când nu este permisă extinderea acesteia la 10 ore;

b) depășirea cu 2 ore sau mai mult, dar nu cu mai mult de

5 ore, a duratei maxime zilnice de conducere extinse la 10 ore;

c) depășirea cu 9 ore sau mai mult, dar nu cu mai mult de

14 ore, a duratei maxime de conducere săptămânale;

d) depășirea cu 15 ore sau mai mult, dar nu cu mai mult de

22,5 ore, a duratei maxime de conducere cumulate pentru două

săptămâni consecutive;

e) depășirea cu 1,5 ore sau mai mult a duratei maxime de

conducere neîntreruptă;

f) diminuarea cu 2,5 ore sau mai mult a perioadei minime de

repaus zilnic normal, atunci când nu este posibilă reducerea

acesteia până la 9 ore;

g) diminuarea cu 2 ore sau mai mult a perioadei minime de

repaus zilnic redus, atunci când este posibilă reducerea acesteia

până la 9 ore;

h) diminuarea cu 2 ore sau mai mult a perioadei de 9 ore din

perioada de repaus zilnic fracționat;

i) diminuarea cu 2 ore sau mai mult a perioadei de repaus

zilnic în cazul conducerii în echipaj;

j) diminuarea cu mai mult de 4 ore a repausului săptămânal

redus;

k) diminuarea cu până la 9 ore a repausului săptămânal

normal;

l) utilizarea în condiții necorespunzătoare a posibilității de

derogare prevăzute la art. 8 alin. (6a) din Regulamentul (CE)

nr. 561/2006;

m) remunerarea conducătorilor auto în funcție de distanța

parcursă și/sau de cantitatea de mărfuri transportată, chiar și

sub formă de prime sau majorări salariale, în cazul în care o

asemenea remunerare este de natură să pericliteze siguranța

rutieră și/sau să încurajeze încălcarea prevederilor

Regulamentului (CE) nr. 561/2006;

n) echipamentul/aparatura de înregistrare nu funcționează

corect, este defect(ă), nu este calibrat(ă) sau sigilat(ă)

corespunzător ori nu are verificarea periodică în termenul de

valabilitate;

o) echipamentul/aparatura de înregistrare este utilizat(ă)

necorespunzător, a suferit intervenții abuzive sau nu este

utilizată o cartelă tahografică valabilă;

p) înregistrările activității conducătorilor auto nu sunt păstrate

de către operatorul de transport/întreprinderea sub formă de

diagrame tahografice, rapoarte imprimate și/sau date

descărcate, în ordine cronologică și separat pentru fiecare

conducător auto;

q) conducătorul auto deține mai mult de o cartelă tahografică

valabilă;

r) utilizarea unei cartele tahografice defecte sau expirate;

s) operatorul de transport/întreprinderea nu deține

înregistrările privind activitatea unui conducător auto, cel puțin

pentru ultimele 365 de zile, sau pe toată perioada de activitate

dacă aceasta este mai mică de 365 de zile;

ș) utilizarea unei diagrame tahografice sau a unei cartele

tahografice murdare sau deteriorate astfel încât informațiile

înscrise nu sunt lizibile;

t) utilizarea incorectă a diagramei tahografice sau a cartelei

tahografice;

ț) scoaterea neautorizată a diagramei tahografice sau

cartelei tahografice din echipamentul/aparatura de înregistrare,

care are impact asupra înregistrării datelor relevante;

u) utilizarea diagramei tahografice sau a cartelei tahografice

pentru o perioadă mai lungă decât cea pe care acestea pot

înregistra date, rezultând pierderea/alterarea datelor;

v) numele de familie al conducătorului lipsește de pe

diagrama tahografică;

w) prenumele conducătorului auto lipsește de pe diagrama

tahografică;

x) refuzul de a permite, în cursul controlului, verificarea,

reținerea sau copierea oricărei înregistrări privind perioadele de

conducere, pauzele și perioadele de odihnă ale unui conducător

auto, ale echipamentului/aparaturii de înregistrare sau refuzul

de a permite efectuarea unui control al activității desfășurate

privind instalarea, calibrarea, repararea sau verificarea

echipamentului/aparaturii de înregistrare;

y) neprezentarea înregistrărilor din ziua curentă;

z) neprezentarea organelor de control a înregistrărilor din

cele 28 de zile anterioare zilei curente;

aa) neprezentarea organelor de control a datelor înregistrate

pe cartela tahografică, în format electronic, în cazul în care

conducătorul auto deține una;

bb) neprezentarea organelor de control a înregistrărilor

manuale și a rapoartelor imprimate din ziua curentă sau din cele

28 de zile anterioare celei curente;

cc) neutilizarea sau neprezentarea organelor de control a

cartelei tahografice;

dd) echipamentul/aparatura de înregistrare nu a fost reparată

de către un montator sau atelier autorizat;

ee) conducătorul auto nu a menționat toate informațiile

necesare legate de activitățile desfășurate în perioadele de timp

în care echipamentul/aparatura de înregistrare nu a făcut

înregistrări întrucât a fost neutilizabilă sau a funcționat

defectuos;

ff) numărul cartelei tahografice sau numele și prenumele

conducătorului auto sau numărul permisului de conducere nu

sunt menționate pe raportul imprimat de tahograful digital;

gg) nedeclararea furtului sau pierderii cartelei tahografice la

autoritatea competentă din statul membru în care a avut loc

evenimentul;

hh) nerespectarea obligației de a recupera intervalul redus

din perioada de repaus săptămânal normal, până la sfârșitul

celei de-a treia săptămâni, conform prevederilor art. 8 alin. (6)

din Regulamentului (CE) nr. 561/2006.



(3) Următoarele fapte reprezintă încălcări grave ale

dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 561/2006, ale

Regulamentului (UE) nr. 165/2014 și, după caz, ale Acordului

AETR și constituie contravenții, dacă acestea nu au fost

săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să

constituie infracțiuni:

a) depășirea cu o oră sau mai mult, dar mai puțin de 2 ore,

a duratei maxime zilnice de conducere de 9 ore, atunci când nu

este permisă extinderea acesteia la 10 ore;

b) depășirea cu o oră sau mai mult, dar mai puțin de 2 ore,

a duratei maxime zilnice de conducere, atunci când este

permisă extinderea acesteia la 10 ore;

c) depășirea cu 4 ore sau mai mult, dar mai puțin de 9 ore, a

duratei maxime de conducere săptămânale;

d) depășirea cu 10 ore sau mai mult, dar mai puțin de 15 ore,

a duratei maxime de conducere cumulate pentru două

săptămâni consecutive;

e) depășirea cu 0,5 ore sau mai mult, dar mai puțin de

1,5 ore, a duratei maxime de conducere neîntreruptă;

f) diminuarea cu o oră sau mai mult, dar mai puțin de 2,5 ore,

a perioadei minime de repaus zilnic, atunci când nu este posibilă

reducerea acesteia;

g) diminuarea cu o oră sau mai mult, dar mai puțin de 2 ore,

a perioadei minime de repaus zilnic redus, atunci când este

posibilă reducerea acesteia;

h) diminuarea cu o oră sau mai mult, dar mai puțin de 2 ore,

a perioadei de 9 ore din perioada de repaus zilnic fracționat;

i) diminuarea cu o oră sau mai mult, dar mai puțin de 2 ore,

a perioadei de repaus zilnic în cazul conducerii în echipaj;

j) diminuarea cu mai mult de 2 ore, dar mai puțin de 4 ore, a

repausului săptămânal redus;

k) diminuarea cu mai mult de 3 ore, dar mai puțin de 9 ore,

a repausului săptămânal normal;

l) lipsa organizării sau organizarea necorespunzătoare a

activității conducătorului auto ori lipsa instrucțiunilor sau

instrucțiuni necorespunzătoare date conducătorului auto astfel

încât acesta să poată să se conformeze prevederilor legale

aplicabile;

m) nedeținerea la bordul vehiculului a unui număr suficient

de diagrame tahografice;

n) utilizarea unei diagrame tahografice sau a hârtiei pentru

imprimarea rapoartelor de către echipamentul/aparatura de

înregistrare care nu este omologată sau corespunzătoare tipului

de echipament/aparatura de înregistrare instalat/ă la bordul

vehiculului;

o) nedepunerea în termen de 7 zile calendaristice a cererii de

înlocuire a unei cartele tahografice deteriorate, defecte, pierdute

sau furate;

p) neintroducerea/neînregistrarea manuală a datelor atunci

când acest lucru se impune, conform prevederilor art. 37 din

Regulamentul (UE) nr. 165/2014;

q) neutilizarea diagramei tahografice corecte sau

neintroducerea cartelei tahografice în slotul corect, în cazul

conducerii autovehiculului în echipaj;

r) ora înregistrată de echipamentul/aparatura de înregistrare

nu corespunde cu ora oficială a țării în care este înmatriculat

vehiculul;

s) utilizarea incorectă a mecanismului de comutare a

tahografului;

ș) data începutului sau data sfârșitului utilizării diagramei

tahografice nu este înscrisă pe aceasta;

t) valoarea indexului kilometric al vehiculului la începutul

utilizării diagramei tahografice nu este înscrisă pe aceasta;

ț) nerepararea echipamentului/aparaturii de înregistrare pe

parcursul cursei, dacă au trecut mai mult de 7 zile de la

constatarea defecțiunii;

u) lipsa semnăturii conducătorului auto de pe raportul

imprimat de tahograful digital.

(4) Următoarele fapte reprezintă încălcări minore ale

dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 561/2006, ale

Regulamentului (UE) nr. 165/2014 și, după caz, ale Acordului

AETR și constituie contravenții:

a) depășirea cu până la o oră a duratei zilnice de conducere,

atunci când nu este permisă extinderea acesteia la 10 ore;

b) depășirea cu până la o oră a duratei maxime zilnice de

conducere, atunci când este permisă extinderea acesteia la

10 ore;

c) depășirea cu până la 4 ore a duratei de conducere

săptămânale;

d) depășirea cu până la 10 ore a duratei maxime de

conducere cumulate pentru două săptămâni consecutive;

e) depășirea cu până la 0,5 ore a duratei maxime de

conducere neîntreruptă;

f) diminuarea cu până la o oră a perioadei minime de repaus

zilnic, atunci când nu este posibilă reducerea acesteia;

g) diminuarea cu până la o oră a perioadei minime de repaus

zilnic redus;

h) diminuarea cu până la o oră a perioadei de minimum 9 ore

din perioada de repaus zilnic fracționat;

i) diminuarea cu până la o oră a perioadei de repaus zilnic în

cazul conducerii în echipaj;

j) diminuarea cu până la 2 ore a repausului săptămânal

redus;

k) diminuarea cu până la 3 ore a repausului săptămânal

normal;

l) nedeținerea la bordul vehiculului a unei cantități suficiente

de hârtie pentru imprimarea rapoartelor de către

echipamentul/aparatura de înregistrare;

m) utilizarea unor diagrame tahografice sau a unor cartele

tahografice murdare sau deteriorate, dar care permit citirea

informațiilor conținute;

n) scoaterea neautorizată a diagramei tahografice sau

cartelei tahografice din echipamentul/aparatura de înregistrare,

dar care nu are impact asupra înregistrării datelor relevante;

o) utilizarea diagramei tahografice sau a cartelei tahografice

pentru o perioadă mai lungă decât cea pe care acestea pot

înregistra date, fără a rezulta pierderea/alterarea datelor;

p) locul unde a început sau cel unde s-a sfârșit utilizarea

diagramei tahografice nu este menționat pe aceasta;

q) numărul de înmatriculare al autovehiculului nu este înscris

pe diagrama tahografică;

r) valoarea indexului kilometric al vehiculului la sfârșitul

utilizării diagramei tahografice nu este înscrisă pe aceasta;

s) ora schimbării vehiculului nu este înscrisă pe diagrama

tahografică;

ș) simbolul țării nu este introdus în echipamentul/aparatura

de înregistrare.”

6. La articolul 9, alineatele (1) și (4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Contravențiile prevăzute la art. 8 se

sancționează după cum urmează:

a) cu amendă de la 9.000 lei la 12.000 lei, care se aplică

operatorului de transport/întreprinderii, pentru faptele prevăzute

la art. 8 alin. (1) lit. a)—j);

b) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei, care se aplică

conducătorului auto pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (2)

lit. o), q), r), t)—w) și ee)—gg);

c) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei, care se aplică

operatorului de transport/întreprinderii pentru faptele prevăzute

la art. 8 alin. (2) lit. a)—m), p), s), ș), y)—dd) și hh);

d) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei, care se aplică

operatorului de transport/întreprinderii sau atelierului care a

instalat, calibrat, reparat ori verificat tahograful, pentru fapta

prevăzută la art. 8 alin. (2) lit. n);
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e) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei, care se aplică, după

caz, conducătorului auto, operatorului de transport/întreprinderii

sau atelierului care a instalat, calibrat, reparat ori verificat

tahograful, pentru fapta prevăzută la art. 8 alin. (2) lit. x);

f) cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei, care se aplică

conducătorului auto pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (3)

lit. n)—t) și u);

g) cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei, care se aplică

operatorului de transport/întreprinderii pentru faptele prevăzute

la art. 8 alin. (3) lit. a)—m) și ț);

h) cu amendă de la 250 lei la 500 lei, care se aplică

conducătorului auto pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (4)

lit. n)—ș);

i) cu amendă de la 250 lei la 500 lei care se aplică

operatorului de transport/întreprinderii pentru faptele prevăzute

la art. 8 alin. (4) lit. a)—m).

...............................................................................................

(4) Contravențiile prevăzute în prezenta ordonanță se

constată și se sancționează de către personalul cu atribuții de

control din cadrul Inspectoratului de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier, de către personalul cu atribuții de control din

cadrul Inspecției Muncii, de către personalul cu atribuții de

control din cadrul Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale

și Persoanelor Vârstnice și de către polițiștii rutieri, potrivit

competențelor ce le revin, stabilite de legislația în vigoare.”

7. După articolul 10 se introduce un nou articol,

articolul 10

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 10

1

. — În aplicarea prezentei ordonanțe, prevederile

Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător.”

8. La articolul 11, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins: 

„(5) Ministerul Transporturilor transmite autorităților

competente din celelalte state membre ale Uniunii Europene

informările prevăzute la art. 40 din Regulamentul (UE)

nr. 165/2014, respectiv:

a) prin Registrul Auto Român — R.A. — informațiile privitoare

la montatori și ateliere;

b) prin Coordonatorul național — informațiile privitoare la

tipuri de practici de manipulare și orice sancțiune aplicată pentru

astfel de încălcări.

(6) Ministerul Transporturilor transmite Comisiei Europene,

prin Registrul Auto Român — R.A., registrul mărcilor și datelor

electronice de securitate utilizate, precum și informațiile

necesare privind datele electronice de securitate utilizate,

conform prevederilor art. 22 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 165/2014.”

Art. II. — În vederea aplicării prevederilor Regulamentului

(UE) nr. 165/2014, până la data de 2 martie 2015:

a) Ministerul Transporturilor actualizează prevederile

Normelor tehnice privind eliberarea, înlocuirea, schimbarea și

înnoirea cartelelor tahografice, aprobate prin Ordinul ministrului

transporturilor, construcțiilor și turismului nr. 116/2006, precum și

ale Normelor metodologice privind activitatea de control al

respectării perioadelor de conducere, pauzelor și perioadelor de

odihnă ale conducătorilor auto și al utilizării aparatelor de

înregistrare a activității acestora, aprobate prin Ordinul

ministrului transporturilor nr. 1.058/2007, cu modificările

ulterioare;

b) Ministerul Transporturilor elaborează și supune spre

aprobare Guvernului un proiect de modificare și completare a

Hotărârii Guvernului nr. 899/2003 privind stabilirea condițiilor

referitoare la aprobarea de model pentru aparatul de control în

transporturile rutiere, la omologarea de tip a limitatoarelor de

viteză, precum și a condițiilor de montare, reparare, reglare și

verificare a aparatelor de control în transporturile rutiere și a

limitatoarelor de viteză.

Art. III. — În vederea aplicării actelor normative prevăzute la

art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 37/2007, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 371/2007, cu modificările și

completările ulterioare, astfel cum a fost modificată și

completată prin prezenta ordonanță, până la data de 2 martie

2016:

a) Ministerul Transporturilor și Ministerul Afacerilor Interne

adoptă prin ordin norme privind formarea inițială și periodică a

personalului propriu cu atribuții de control;

b) Ministerul Transporturilor adoptă prin ordin norme privind

dotarea etapizată a personalului cu atribuții de control din cadrul

Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier cu

echipamente de detectare timpurie la distanță necesare pentru

a permite comunicarea cu tahograful inteligent.

Art. IV. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 3 zile de la

publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepția

art. I. pct. 5 și 6, care intră în vigoare la 10 zile de la data

publicării.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Ilie Botoș,

secretar de stat

Ministrul transporturilor,

Ioan Rus

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Daniel Constantin

Ministrul economiei, comerțului și turismului,

Mihai Tudose

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 28 ianuarie 2015.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  

pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. III.1 și pct. X din Legea nr. 184/2014 privind

abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 372 din 28 aprilie 2006, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 175, alineatele (1)—(4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 175. — (1) Autorizația sanitară de funcționare se emite

în condițiile stabilite prin normele aprobate prin ordin al

ministrului sănătății și dă dreptul spitalului să funcționeze. După

obținerea autorizației sanitare de funcționare, spitalul intră, la

cerere, în procedura de acreditare. Procedura de acreditare nu

se poate extinde pe o perioadă mai mare de 5 ani. Neobținerea

acreditării în termen de 5 ani de la emiterea autorizației de

funcționare conduce la imposibilitatea încheierii contractului de

furnizare servicii medicale cu casele de asigurări de sănătate.

(2) Acreditarea reprezintă procesul de validare a conformității

caracteristicilor serviciilor de sănătate, efectuate de către

unitățile sanitare, cu standardele de acreditare adoptate de către

Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate,

în urma căruia unitățile sanitare sunt clasificate pe categorii de

acreditare pentru a conferi încredere în competența tehnico-

profesională și organizatorică a acestora. Pentru a intra în

procesul de evaluare în vederea acreditării se impune ca, în

structura unităților sanitare, să existe o structură de

management al calității serviciilor medicale.

(3) Acreditarea unităților sanitare se acordă de către

Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate,

instituție publică cu personalitate juridică, organ de specialitate

al administrației publice centrale în domeniul managementului

calității în sănătate, înființată prin reorganizarea Comisiei

Naționale de Acreditare a Spitalelor.

(4) Componența, atribuțiile, modul de organizare și

funcționare ale Autorității Naționale de Management al Calității

în Sănătate, condițiile de evaluare, reevaluare, acreditare,

reacreditare și monitorizare a unităților sanitare, precum și

modul de colaborare cu unitățile sanitare care solicită

acreditarea se aprobă prin hotărâre a Guvernului inițiată de

Secretariatul General al Guvernului.”

2. La articolul 175, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Autoritatea Națională de Management al Calității în

Sănătate funcționează în subordinea Guvernului și coordonarea

prim-ministrului, prin Cancelaria Primului-Ministru, este condusă

de un președinte, cu rang de secretar de stat, numit pentru un

mandat de 5 ani, prin decizie a prim-ministrului. Autoritatea

Națională de Management al Calității în Sănătate este finanțată

din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat,

prin bugetul Secretariatului General al Guvernului.”

3. Articolul 177 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 177. — (1) Acreditarea este valabilă 5 ani. Înainte de

expirarea termenului, unitatea sanitară solicită evaluarea în

vederea reacreditării.

(2) Reevaluarea unității sanitare se poate face atât la

inițiativa Autorității Naționale de Management al Calității în

Sănătate, cât și la solicitarea Ministerului Sănătății, a Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate, a ministerelor și instituțiilor

cu rețea sanitară proprie sau, după caz, la solicitarea

reprezentantului legal al unității sanitare private. Taxele legate

de reevaluare sunt suportate de solicitant.

(3) Dacă în urma evaluării sau reevaluării, după caz, se

constată că nu mai sunt îndeplinite standardele de acreditare,

Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate

acordă un termen pentru conformare sau retrage acreditarea

pentru categoria solicitată, în cazurile și condițiile stabilite prin

hotărâre a Guvernului.”

4. La articolul 212, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 212. — (1) Documentele prin care se atestă calitatea

de asigurat sunt, după caz, adeverința de asigurat eliberată prin

grija casei de asigurări la care este înscris asiguratul sau

documentul rezultat prin accesarea de către furnizorii aflați în

relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate a

instrumentului electronic pus la dispoziție de Casa Națională de

Asigurări de Sănătate. După implementarea dispozițiilor din

cuprinsul titlului IX, aceste documente justificative se înlocuiesc

cu cardul național de asigurări sociale de sănătate, respectiv cu

adeverința de asigurat cu o valabilitate de 3 luni, pentru

persoanele care refuză în mod expres, din motive religioase sau

de conștiință primirea cardului național. Data de la care urmează

a se utiliza cardul național de asigurări sociale de sănătate se

stabilește prin hotărâre a Guvernului.”

5. La articolul 319, după litera b) se introduce o nouă

literă, litera b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) adeverință de asigurat cu o valabilitate de 3 luni –

documentul prin care se atestă calitatea de asigurat, cu o

valabilitate de 3 luni de la data eliberării, pentru persoanele care

refuză în mod expres, din motive religioase sau de conștiință

primirea cardului național de asigurări sociale de sănătate, al

cărei model este stabilit prin ordin al președintelui Casei

Naționale de Asigurări de Sănătate;”.



6. La articolul 330, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cardul național de asigurări sociale de sănătate se emite

pentru dovedirea calității de asigurat pentru furnizarea unor

servicii medicale, iar realizarea și implementarea acestuia sunt

un proiect de utilitate publică de interes național. Pentru

persoanele care refuză în mod expres, din motive religioase sau

de conștiință primirea cardului național pentru dovedirea calității

de asigurat, se emite adeverința de asigurat, prevăzută la

art. 319 lit. b

1

).”

7. La articolul 332, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Cardurile care nu au ajuns la titularii acestora în

condițiile alin. (4) se distribuie prin casele de asigurări de

sănătate sau, după caz, prin medicii de familie, prin modalitățile

și în condițiile stabilite în Normele metodologice prevăzute la

art. 331 alin. (6).”

8. La articolul 336, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Persoanele asigurate prevăzute la alin. (1) au obligația

prezentării cardului național de asigurări sociale de sănătate

sau, după caz, a adeverinței de asigurat cu o valabilitate de

3 luni, în vederea acordării serviciilor medicale de către furnizorii

aflați în relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate.

Neprezentarea cardului național de asigurări sociale de sănătate

sau a adeverinței de asigurat cu o valabilitate de 3 luni conduce

la acordarea acestor servicii numai contra cost, cu excepția

serviciilor prevăzute la art. 220.”

Art. II. — (1) Certificatele de acreditare a spitalelor emise de

Comisia Națională de Acreditare a Spitalelor își păstrează

valabilitatea.

(2) În tot cuprinsul actelor normative sintagma „Comisia

Națională de Acreditare a Spitalelor” se înlocuiește cu sintagma

„Autoritatea Națională de Management al Calității în Sănătate”.

(3) Hotărârea Guvernului prevăzută la art. 175 alin. (4) din

Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu

modificările și completările ulterioare, se elaborează în termen

de 60 de zile de la publicarea prezentei ordonanțe în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

(4) Autoritatea Națională de Management al Calității în

Sănătate preia de la Comisia Națională de Acreditare a

Spitalelor prevederile bugetare, execuția bugetară până la data

preluării, posturile și personalul aferent structurilor de personal,

precum și întregul patrimoniu. Protocoalele de predare-preluare

se încheie în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a hotărârii Guvernului prevăzute la art. 175 alin. (4) din Legea

nr. 95/2006, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Încadrarea personalului prevăzut la alin. (4) se face în

structura organizatorică cu respectarea termenelor și a

condițiilor prevăzute de lege pentru fiecare categorie de

personal, și cu păstrarea drepturilor salariale avute la data

preluării.

(6) Autoritatea Națională de Management al Calității în

Sănătate se substituie în toate drepturile și obligațiile care

decurg din acte normative, contracte, convenții, înțelegeri,

protocoale, memorandumuri și acorduri în care Comisia

Națională de Acreditare a Spitalelor este parte, inclusiv în litigiile

aferente activităților acesteia.

(7) Până la data încheierii protocoalelor, atribuțiile Autorității

Naționale de Management al Calității în Sănătate sunt exercitate

în continuare de către Comisia Națională de Acreditare a

Spitalelor.

(8) După încheierea protocoalelor Comisia Națională de

Acreditare a Spitalelor se desființează.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul muncii, familiei, protecției sociale 

și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Vasile Ciurchea

București, 28 ianuarie 2015.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2009 

privind gestionarea financiară a instrumentelor structurale 

și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. IV.1 din Legea nr. 184/2014 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Articol unic. — Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 64/2009 privind gestionarea financiară a instrumentelor

structurale și utilizarea acestora pentru obiectivul convergență,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 413 din

17 iunie 2009, aprobată cu modificări prin Legea nr. 362/2009,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (3), litera l) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„l) cereri de plată — cereri depuse de către beneficiarii

proiectelor finanțate din instrumente structurale, atât în calitatea

lor de beneficiari unici, cât și în cea de lideri de parteneriate, prin

care aceștia solicită autorităților de management virarea

sumelor necesare pentru plata cheltuielilor rambursabile,

reprezentând cheltuieli eligibile aferente instrumentelor

structurale și cofinanțării publice asigurate de la bugetul de stat,

precum și pentru plata contravalorii taxei pe valoarea adăugată

considerate neeligibilă, aferentă cheltuielilor eligibile. Cererile

sunt depuse de către beneficiari unici sau lideri de parteneriate

în cadrul contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare, în baza

facturilor, facturilor de avans sau statelor privind plata salariilor,

statelor/centralizatoarelor pentru acordarea burselor,

subvențiilor și premiilor, stabilite conform contractelor/deciziilor/

ordinelor de finanțare, după caz, acceptate la plată fie de către

beneficiarii unici, fie de către oricare dintre membrii

parteneriatelor, după caz.”

2. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Cu respectarea prevederilor art. 12 și a prevederilor

legislației naționale și comunitare privind ajutorul de stat, se

asigură integral din bugetul Ministerului Transporturilor sumele

necesare finanțării valorii totale a proiectelor proprii și a

proiectelor ai căror beneficiari sunt:

a) Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale

din România — S.A., Compania Națională de Căi Ferate

«C.F.R.» — S.A., Societatea Națională de Transport Feroviar de

Călători «C.F.R. Călători» — S.A., Societatea Comercială de

Transport cu Metroul București «Metrorex» — S.A., Regia

Autonomă «Administrația Fluvială a Dunării de Jos» Galați,

Compania Națională «Administrația Porturilor Maritime» — S.A.

Constanța, Compania Națională «Administrația Porturilor

Dunării Maritime» — S.A. Galați, Compania Națională

«Administrația Porturilor Dunării Fluviale» — S.A. Giurgiu,

Compania Națională «Administrația Canalelor Navigabile» —

S.A., Compania Națională «Aeroportul Internațional Henri

Coandă — București» — S.A., Societatea Națională «Aeroportul

Internațional București Băneasa — Aurel Vlaicu» — S.A.,

Societatea Națională «Aeroportul Internațional Mihail

Kogălniceanu — Constanța» — S.A., Societatea Națională

«Aeroportul Internațional Timișoara — Traian Vuia» — S.A.,

Centrul Național de Calificare și Instruire Feroviară —

CENAFER;

b) Autoritatea Feroviară Română — AFER, pentru realizarea

proiectelor de importanță națională, precum și cele pentru

integrarea sistemului de transport feroviar al României în

sistemul de transport feroviar european, potrivit prevederilor

art. 6 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 95/1998 privind

înființarea unor instituții publice în subordinea Ministerului

Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 3/2002, cu modificările și completările

ulterioare;

c) Autoritatea Navală Română, pentru realizarea proiectelor

finanțate potrivit prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 1.133/2002 privind organizarea și funcționarea

Autorității Navale Române, cu modificările ulterioare;

d) Compania Națională de Radiocomunicații Navale

«Radionav» — S.A., pentru realizarea proiectelor finanțate

potrivit prevederilor art. 1 alin. (5) din Hotărârea Guvernului

nr. 525/1998 privind înființarea Companiei Naționale de

Radiocomunicații Navale «Radionav» — S.A. Constanța.”

3. La articolul 8, după litera n) se introduce o nouă literă,

litera o), cu următorul cuprins: 

„o) sumele rezultate din aplicarea dobânzii datorate pentru

neachitarea la termen a creanțelor bugetare aferente sumelor

prevăzute la lit. i) și n), stabilite în aplicarea prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 66/2011, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 142/2012, cu modificările

și completările ulterioare.”

4. La articolul 14

1

, alineatele (1), (2), (4) și (5) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„Art. 14

1

. — (1) Sumele rambursate României potrivit

prevederilor Regulamentului (UE) nr. 1.311/2011 al

Parlamentului European și al Consiliului din 13 decembrie 2011

de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al

Consiliului în ceea ce privește anumite dispoziții referitoare la

gestiunea financiară pentru anumite state membre care se

confruntă cu dificultăți grave sau sunt amenințate de astfel de

dificultăți cu privire la stabilitatea lor financiară se fac venit la

bugetul de stat și se utilizează numai pentru cofinanțarea

programelor operaționale de către ordonatorii principali de

credite cu rol de autoritate de management, cu excepția

proiectelor aferente Programului operațional sectorial

«Transport», altele decât cele finanțate din axa prioritară de

asistență tehnică al căror beneficiar este Ministerul Fondurilor

Europene, care se utilizează de către Ministerul Transporturilor

pentru cofinanțarea proiectelor ai căror beneficiari sunt cei

prevăzuți la art. 5 alin. (2) și de către Ministerul Finanțelor

Publice — Acțiuni generale pentru cofinanțarea proiectelor

celorlalte categorii de beneficiari.

(2) Sumele rămase neutilizate la sfârșitul anului bugetar din

cele alocate conform alin. (1) se virează într-un cont de

disponibil deschis pe numele ordonatorilor principali de credite

prevăzuți la alin. (1).

...............................................................................................



(4) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1)—(3) se autorizează

Ministerul Finanțelor Publice să introducă modificări în volumul

și structura veniturilor și cheltuielilor bugetului de stat, precum și

în volumul și structura bugetelor ordonatorilor principali de

credite prevăzuți la alin. (1).

(5) Pentru aplicarea prevederilor alin. (1)—(4) se emit norme

metodologice, aprobate prin ordin comun al ministrului finanțelor

publice și al ministrului fondurilor europene.”

5. La articolul 12, alineatul (9) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(9) În cazul proiectelor de finanțare a drepturilor de natură

salarială pentru structurile prevăzute în Hotărârea Guvernului

nr. 457/2008 privind cadrul instituțional de coordonare și de

gestionare a instrumentelor structurale, cu modificările și

completările ulterioare, se include la titlul din clasificația

bugetară referitor la proiecte cu finanțarea din fonduri externe

nerambursabile postaderare valoarea cheltuielilor totale

aferente drepturilor de natură salarială, care pot fi eligibile pentru

personalul prevăzut în proiect.”

6. La articolul 12, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alineatul (10), cu următorul cuprins:

„(10) La titlul din clasificația bugetară referitor la proiecte cu

finanțare din fonduri externe nerambursabile postaderare se

includ cheltuielile menționate la alin. (9), efectuate de la data

semnării contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare/actelor

adiționale încheiate după data de 31 ianuarie 2015 și până la

finalizarea proiectului.”

7. La articolul 17

4

, alineatele (2) și (3) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) Mecanismul decontării cererilor de plată se aplică tuturor

beneficiarilor de proiecte finanțate din instrumente structurale în

cadrul programelor operaționale în calitatea lor de beneficiari

unici/lideri de parteneriate/parteneri, cu excepția beneficiarilor

prevăzuți la art. 5 alin. (1)—(3

1

).

(3) Pentru a beneficia de mecanismul decontării cererilor de

plată, beneficiarii unici/liderii de parteneriate/partenerii, alții

decât cei prevăzuți la art. 5 și 6, au obligația de a-și plăti integral

contribuția proprie aferentă facturilor incluse în cererea de

plată.”

8. La articolul 17

4

, după alineatul (3) se introduc două

noi alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Mecanismul decontării cererilor de plată se aplică

inclusiv proiectelor implementate în parteneriat, finanțate din

instrumente structurale în cadrul programelor operaționale.

(5) Pentru evitarea blocajului financiar în cadrul proiectelor

implementate în parteneriat, în cazul programelor operaționale

care utilizează mecanismul plății indirecte, prin excepție de la

alin. (2), beneficiarii prevăzuți la art. 5 alin. (1)—(3

1

), în calitate

de lideri ai parteneriatului, pot depune cereri de plată, în numele

partenerilor lor, cu condiția ca partenerii să nu se încadreze în

prevederile art. 5 alin. (1)—(3

1

).”

9. La articolul 17

5

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 17

5

. — (1) În termen de maximum 3 zile lucrătoare de

la primirea facturilor pentru livrarea bunurilor/prestarea

serviciilor/execuția lucrărilor recepționate, acceptate la plată, a

facturilor de avans în conformitate cu clauzele prevăzute în

contractele de achiziții aferente proiectelor implementate,

acceptate la plată, precum și de la întocmirea/primirea statelor

privind plata salariilor, statelor/centralizatoarelor pentru

acordarea burselor, subvențiilor și premiilor acceptate la plată,

beneficiarul depune la organismul intermediar/Autoritatea de

management cererea de plată și documentele justificative

aferente acesteia. În cazul beneficiarilor, alții decât cei prevăzuți

la art. 5 și 6, la cererea de plată va fi anexată și dovada plății

contribuției proprii potrivit prevederilor art. 17

4

alin. (3).”

10. La articolul 17

5

, după alineatul (1

1

) se introduc două

noi alineate, alineatele (1

2

) și (1

3

), cu următorul cuprins:

„(1

2

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat, în

termen de maximum 2 zile lucrătoare de la primirea facturilor de

către partener, pentru livrarea bunurilor/prestarea

serviciilor/execuția lucrărilor recepționate, acceptate la plată, a

facturilor de avans în conformitate cu clauzele prevăzute în

contractele de achiziții aferente proiectelor implementate,

acceptate la plată, precum și de la întocmirea/primirea statelor

privind plata salariilor, acesta are obligația de a le transmite

liderului parteneriatului în vederea depunerii, în maximum 5 zile

lucrătoare, de către liderul de parteneriat la organismul

intermediar/Autoritatea de management cererii de plată și

documentele justificative aferente acesteia. În cazul partenerilor,

alții decât cei prevăzuți la art. 5 și 6, la cererea de plată va fi

anexată și dovada plății contribuției proprii potrivit prevederilor

art. 17

4

alin. (3).

(1

3

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat, liderii

de parteneriat, în situația în care aceștia nu se încadrează în

prevederile art. 5 alin. (1)—(3

1

), vor putea solicita prin cererile de

plată și documentele justificative aferente acestora, depuse la

organismul intermediar/Autoritatea de management sumele

cuvenite acestora în calitate de beneficiar și vor face dovada

plății contribuției proprii potrivit prevederilor art. 17

4

alin. (3).”

11. La articolul 17

5

, după alineatul (2

1

) se introduce

un nou alineat, alineatul (2

2

), cu următorul cuprins:

„(2

2

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat, după

efectuarea verificărilor cererii de plată, în cazul programelor

operaționale care utilizează mecanismul plății indirecte,

Autoritatea de management virează liderului de parteneriat

contravaloarea cheltuielilor rambursabile și contravaloarea taxei

pe valoarea adăugată considerate neeligibilă, aferentă

cheltuielilor eligibile, aferente atât partenerilor săi, cât și liderilor

de parteneriat în calitate de beneficiari, alții decât cei prevăzuți

la art. 5 alin. (1)—(3

1

), în termen de 3 zile lucrătoare de la

momentul la care aceasta dispune de resurse în conturile sale,

într-un cont distinct de disponibil deschis pe numele său la

Trezoreria Statului, nepurtător de dobândă. Liderul de

parteneriat virează în conturile de disponibil ale partenerilor,

deschise la unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului, și în contul

său propriu de disponibil sumele primite de la Autoritatea de

management, în termen de maximum două zile lucrătoare de la

data încasării.”

12. La articolul 17

5

, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În ziua următoare efectuării virării, Autoritatea de

management/organismele intermediare va/vor transmite

beneficiarului unic o notificare, iar liderului de parteneriat o

situație centralizatoare al cărei format se stabilește de către

Autoritatea de management. Situația centralizatoare va fi

însoțită de notificările întocmite distinct pentru fiecare partener,

inclusiv pentru liderul de parteneriat în calitate de beneficiar, alții

decât cei prevăzuți la art. 5 alin. (1)—(3

1

).”

13. La articolul 17

5

alineatul (4), după litera d)

se introduce o nouă literă, litera e), cu următorul cuprins:

„e) numărul contului distinct de disponibil, codul IBAN și

codul de identificare fiscală al ordonatorului de credite cu rol de

Autoritate de management, în care unitățile Trezoreriei Statului

vor restitui sumele, în situația în care nu au fost respectate

prevederile legale.”

14. La articolul 17

5

, după alineatul (4) se introduce

un nou alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat, situația

centralizatoare prevăzută la alin. (3) transmisă de autoritățile de

management este însoțită de notificări întocmite distinct pentru

fiecare partener, inclusiv pentru sumele cuvenite liderului de

parteneriat în calitate de beneficiar, alții decât cei prevăzuți la
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art. 5 alin. (1)—(3

1

), în situația în care au fost aprobate prin

cererile de plată și sume cuvenite liderului. Notificările trebuie

transmise de liderul de parteneriat partenerilor, în maximum o zi

lucrătoare de la primire, și vor conține cel puțin următoarele

elemente, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 1:

a) numărul și data facturilor și ale facturilor de avans;

b) codul de identificare fiscală și denumirea furnizorilor de

bunuri/prestatorilor de servicii/executanților de lucrări;

c) suma aferentă fiecărei facturi, inclusiv facturilor de avans,

care trebuie să se plătească de partener/lider de parteneriat în

calitate de beneficiar din suma primită de la Autoritatea de

management prin intermediul liderului de parteneriat, detaliată

pe cheltuiala eligibilă și contravaloarea taxei pe valoarea

adăugată aferente întregii cheltuieli eligibile;

d) suma aferentă fiecărei facturi, inclusiv facturilor de avans,

care trebuie să se plătească de partener/lider de parteneriat în

calitate de beneficiar din contribuția acestuia, detaliată pe

contribuția proprie eligibilă și alte cheltuieli decât cele eligibile,

contravaloarea taxei pe valoarea adăugată aferente cheltuielilor,

altele decât cele eligibile, precum și contravaloarea taxei pe

valoarea adăugată aferente cheltuielilor eligibile pentru

partenerii prevăzuți la art. 17

4

alin. (2);

e) numărul contului distinct de disponibil, codul IBAN și codul

de identificare fiscală al ordonatorului de credite cu rol de

Autoritate de management în care unitățile Trezoreriei Statului

vor restitui sumele în situația în care nu au fost respectate

prevederile legale.”

15. La articolul 17

5

alineatul (5), după litera e)

se introduce o nouă literă, litera f), cu următorul cuprins:

„f) numărul contului distinct de disponibil, codul IBAN și codul

de identificare fiscală al ordonatorului de credite cu rol de

Autoritate de management, în care unitățile Trezoreriei Statului

vor restitui sumele, în situația în care nu au fost respectate

prevederile legale.”

16. La articolul 17

5

, după alineatul (5) se introduce

un nou alineat, alineatul (5

1

), cu următorul cuprins:

„(5

1

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat,

notificarea prevăzută la alin. (3) transmisă de autoritățile de

management, întocmită distinct pentru fiecare partener, inclusiv

pentru sumele proprii cuvenite liderului de parteneriat în calitate

de beneficiar, alții decât cei prevăzuți la art. 5 alin. (1)—(3

1

), în

situația în care au fost aprobate prin cererile de plată și sume

cuvenite liderilor, trebuie transmisă de liderul de parteneriat

partenerilor în maximum o zi lucrătoare de la primire și trebuie

să conțină cel puțin următoarele elemente, potrivit modelului

prevăzut în anexa nr. 2:

a) numărul și data statului privind plata salariilor,

statului/centralizatorului pentru acordarea burselor, subvențiilor

și premiilor;

b) codul de identificare fiscală și denumirea

partenerului/liderului de parteneriat în calitate de beneficiar al

sumei transmise de la Autoritatea de management, care se

înscrie și în documentul de plată ce se depune de către plătitor

la unitatea Trezoreriei Statului;

c) suma aferentă fiecărui stat privind plata salariilor,

stat/centralizator pentru acordarea burselor, subvențiilor și

premiilor pentru cheltuielile stabilite conform

contractelor/deciziilor/ordinelor de finanțare care trebuie să se

plătească de partener/lider de parteneriat în calitate de

beneficiar, reprezentând salariul net, cu detaliere pe suma care

se achită din cea primită de la Autoritatea de management, prin

intermediul liderului de parteneriat și, respectiv, din suma care

se achită din contribuția proprie, ambele sume cu detaliere pe

fiecare instituție de credit în parte la care sunt deschise conturile

de card ale persoanelor care beneficiază de aceste sume;

d) suma din statul privind plata salariilor statul/centralizatorul

pentru acordarea burselor, subvențiilor și premiilor, aferentă

impozitului pe venit, cu detaliere pe suma care se achită din cea

primită de la Autoritatea de management, prin intermediul

liderului de parteneriat și din suma din contribuția proprie;

e) suma din statul privind plata salariilor, statul/centralizatorul

pentru acordarea burselor, subvențiilor și premiilor, aferentă

fiecărei contribuții de la bugetul asigurărilor sociale de stat și

bugetele fondurilor speciale, cu detaliere pe suma care se achită

din cea primită de la Autoritatea de management, prin

intermediul liderului de parteneriat și din suma din contribuția

proprie;

f) numărul contului distinct de disponibil, codul IBAN și codul

de identificare fiscală al ordonatorului de credite cu rol de

Autoritate de management în care unitățile Trezoreriei Statului

vor restitui sumele în situația în care nu au fost respectate

prevederile legale.”

17. La articolul 17

5

, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) a) O copie a notificării transmise beneficiarului se depune

de acesta la unitatea teritorială a Trezoreriei Statului la care își

are deschise conturile.

b) În cazul proiectelor implementate în parteneriat, o copie a

notificării transmise liderului de parteneriat, destinată fiecărui

partener/liderului de parteneriat în calitate de beneficiar, se

depune, de către fiecare dintre parteneri, după primirea acestor

notificări de la liderul de parteneriat/de către liderul de

parteneriat în calitate de beneficiar la unitatea teritorială a

Trezoreriei Statului la care își are deschise conturile.”

18. La articolul 17

5

, alineatul (6

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6

1

) În notificările transmise beneficiarilor prevăzuți la

art. 17

4

alin. (3), rubricile aferente sumelor care trebuie să se

plătească de către beneficiarii unici/liderii de parteneriat în

calitate de beneficiari/parteneri din contribuția proprie a acestora

se completează cu «zero».”

19. La articolul 17

5

, după alineatul (8) se introduc două

noi alineate, alineatele (8

1

) și (8

2

), cu următorul cuprins:

„(8

1

) Liderii de parteneriat prevăzuți la art. 17

4

alin. (4)

întocmesc și prezintă la unitățile teritoriale ale Trezoreriei

Statului la care își au deschise conturile ordine de plată prin care

virează sumele cuvenite partenerilor/liderilor de parteneriate în

calitate de beneficiari, în conturile acestora deschise la unitățile

Trezoreriei Statului. Unitățile Trezoreriei Statului verifică dacă

totalul sumelor din ordinele de plată prezentate de liderul de

parteneriat este egal cu suma încasată de la Autoritatea de

management. În cazul în care nu este respectată această

concordanță, unitățile Trezoreriei Statului restituie integral într-un

cont distinct de disponibil al autorităților de management,

nepurtător de dobândă, sumele primite de liderul de parteneriat

din contul prevăzut la alin. (2

2

). Din acest cont, autoritățile de

management reîntregesc conturile din care au fost inițial virate

sumele, în termen de maximum 5 zile lucrătoare de la încasare.

(8

2

) Partenerii/Liderii de parteneriat în calitate de beneficiari,

după primirea notificărilor transmise de autoritățile de

management/organismele intermediare, prin intermediul liderilor

de parteneriat, prezintă la unitățile teritoriale ale Trezoreriei

Statului, pentru fiecare factură în parte, ordine de plată

întocmite, de către aceștia, distinct pe fiecare element prevăzut

la alin. (4

1

) lit. c), pentru suma virată de către Autoritatea de

management prin intermediul liderilor de parteneriat și,

respectiv, ordine de plată întocmite, de către parteneri, distinct

pe fiecare element prevăzut la alin. (4

1

) lit. d) pentru suma

achitată din contribuția proprie, cu excepția beneficiarilor

prevăzuți la art. 17

4

alin. (3). La rubrica «Reprezentând» din

ordinele de plată se vor înscrie obligatoriu informații legate de

numărul și data facturii care se achită. Pentru statele privind

plata salariilor/statele/centralizatoarele pentru acordarea

burselor, subvențiilor și premiilor se vor prezenta ordine de plată

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/30.I.2015

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 84/30.I.2015

separate pe fiecare element prevăzut la alin. (5

1

) lit. c)—e)

pentru plata sumelor nete, pentru impozitul pe venit și pentru

bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetelor fondurilor

speciale. La rubrica «Reprezentând» din ordinele de plată se

vor înscrie numărul și data fiecărui stat privind plata

salariilor/stat/centralizator pentru acordarea burselor,

subvențiilor și premiilor.”

20. La articolul 17

5

, după alineatul (9) se introduc două

noi alineate, alineatele (9

1

) și (9

2

), cu următorul cuprins:

„(9

1

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat,

operațiunile prevăzute la alin. (8

1

) se efectuează de către liderii

de parteneriat în termen de maximum 2 zile lucrătoare de la

încasarea sumelor în contul de disponibil prevăzut la alin. (2

2

).

(9

2

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat,

operațiunile prevăzute la alin. (8

2

) se efectuează de către

parteneri/liderii de parteneriat în calitate de beneficiari în termen

de maximum 5 zile lucrătoare de la încasarea sumelor în contul

propriu de disponibil prevăzut la alin. (2) și (2

2

).”

21. La articolul 17

5

, după alineatul (10) se introduce

un nou alineat, alineatul (10

1

), cu următorul cuprins:

„(10

1

) În cazul proiectelor implementate în parteneriat, plățile

dispuse de parteneri sau de liderul de parteneriat în calitate de

beneficiar se efectuează numai pentru facturile înscrise în

notificarea transmisă potrivit alin. (3), cuprinzând cel puțin

elementele prevăzute la alin. (4

1

).”

22. La articolul 17

5

, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) La primirea documentelor de plată prevăzute la alin. (8)

și (8

2

), unitățile Trezoreriei Statului verifică, după caz,

următoarele:

A. în cazul sumelor din notificările prevăzute la alin. (4):

a) încadrarea în prevederile bugetare aprobate;

b) existența creditelor bugetare deschise, dacă este cazul;

c) concordanța dintre denumirea furnizorului/codul de

identificare fiscală și suma înscrisă în notificare cu datele din

ordinele de plată depuse de beneficiari pentru documentele

justificative de tip factură;

d) concordanța dintre numărul și data facturii, inclusiv ale

facturilor de avans, înscrise în notificare, cu cele înscrise în

rubrica «Reprezentând» din ordinul de plată;

e) dacă suma din ordinele de plată întocmite potrivit alin. (8)

este egală cu suma înscrisă în notificare, potrivit detalierilor

prevăzute la alin. (4), pentru fiecare factură în parte;

f) dacă suma totală a ordinelor de plată este egală cu suma

totală din notificarea prevăzută la alin. (4);

B. în cazul sumelor din notificările prevăzute la alin. (4

1

):

a) încadrarea în prevederile bugetare aprobate;

b) existența creditelor bugetare deschise, dacă este cazul;

c) concordanța dintre denumirea furnizorului/codul de

identificare fiscală și suma înscrisă în notificare cu datele din

ordinele de plată depuse de parteneri/liderii de parteneriat în

calitate de beneficiari pentru documentele justificative de tip

factură;

d) concordanța dintre numărul și data facturii, inclusiv ale

facturilor de avans, înscrise în notificare, cu cele înscrise în

rubrica «Reprezentând» din ordinul de plată;

e) dacă suma din ordinele de plată întocmite potrivit alin. (8

2

)

și alin. (8

3

) este egală cu suma înscrisă în notificare, potrivit

detalierilor prevăzute la alin. (4

1

), pentru fiecare factură în parte;

f) dacă suma totală a ordinelor de plată este egală cu suma

totală din notificarea prevăzută la alin. (4

1

);

C. în cazul sumelor din notificările prevăzute la alin. (5):

a) încadrarea în prevederile bugetare aprobate;

b) existența creditelor bugetare deschise, dacă este cazul;

c) concordanța dintre numărul și data statelor privind plata

salariilor cu cele înscrise în rubrica «Reprezentând» din ordinele

de plată depuse de beneficiarii sumelor;

d) concordanța dintre sumele reprezentând total salariu net

care se achită din sumele primite de la Autoritatea de

management/Autoritatea de certificare și plată și, respectiv, din

contribuția proprie în fiecare din conturile deschise la instituțiile

de credit, precum și dintre sumele aferente impozitului pe venit

și contribuțiilor la bugetul asigurărilor sociale de stat și bugetele

fondurilor speciale care se achită din sumele primite de la

Autoritatea de management/Autoritatea de certificare și plată și,

respectiv, din contribuția proprie, potrivit notificării prevăzute la

alin. (5), cu cele înscrise în ordinele de plată depuse de

beneficiari la unitățile Trezoreriei Statului;

e) dacă suma totală a ordinelor de plată depuse este egală

cu suma totală din notificarea prevăzută la alin. (5);

D. în cazul sumelor din notificările prevăzute la alin. (5

1

):

a) încadrarea în prevederile bugetare aprobate;

b) existența creditelor bugetare deschise, dacă este cazul;

c) concordanța dintre numărul și data statelor privind plata

salariilor cu cele înscrise în rubrica «Reprezentând» din ordinele

de plată întocmite de parteneri;

d) concordanța dintre sumele reprezentând total salariu net

care se achită din sumele primite de la Autoritatea de

management prin intermediul liderilor de parteneriat, respectiv

din contribuția proprie în fiecare din conturile deschise la

instituțiile de credit, precum și dintre sumele aferente impozitului

pe venit și contribuțiilor la bugetul asigurărilor sociale de stat și

bugetele fondurilor speciale care se achită din sumele primite

de la Autoritatea de management prin intermediul liderilor de

parteneriat și, respectiv, din contribuția proprie, potrivit notificării

prevăzute la alin. (5

1

), cu cele înscrise în ordinele de plată,

întocmite de parteneri/liderii de parteneriat în calitate de

beneficiari la unitățile Trezoreriei Statului;

e) dacă suma totală a ordinelor de plată depuse este egală

cu suma totală din notificarea prevăzută la alin. (5

1

).”

23. La articolul 17

5

, alineatul (12) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(12) După efectuarea verificărilor prevăzute la alin. (11),

unitățile Trezoreriei Statului virează suma totală primită de la

autoritățile de management/Autoritatea de certificare și

plată/autoritățile de management prin intermediul liderilor de

parteneriat, din contul deschis pe numele beneficiarului

unic/partenerului/liderului de parteneriat în calitate de beneficiar

potrivit alin. (2) și (2

2

) în contul corespunzător de venituri ale

bugetelor instituțiilor publice beneficiare «Sume primite în cadrul

mecanismului decontării cererilor de plată» sau în contul de

disponibilități pe care beneficiarii unici/partenerii/liderii de

parteneriat în calitate de beneficiari, alții decât cei prevăzuți la

art. 5 și 6, au obligația să îl deschidă la unitatea Trezoreriei

Statului în raza căreia sunt înregistrați fiscal.”

24. La articolul 17

5

, alineatul (14) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(14) Operațiunile prevăzute la alin. (8), (8

1

), (8

2

) și (12) se

efectuează la nivelul unităților Trezoreriei Statului în aceeași zi

în care s-au primit ordinele de plată de la beneficiarul unic/liderul

de parteneriat/partener.”

25. La articolul 17

5

, după alineatul (15) se introduc trei

noi alineate, alineatele (15

1

)—(15

3

), cu următorul cuprins:

„(15

1

) În cazul în care partenerii/liderii de parteneriat în

calitate de beneficiari nu depun ordinele de plată prevăzute la

alin. (8

2

) pentru toată suma prevăzută în notificare, în termenul

prevăzut la alin. (9

2

), sau nu respectă condițiile prevăzute la

alin. (11), unitățile Trezoreriei Statului restituie integral în

conturile distincte de disponibil, nepurtătoare de dobândă, ale

autorităților de management menționate în notificările prevăzute

la alin. (3) sumele primite de acestea din contul prevăzut la

alin. (2

2

). Din acest cont, autoritățile de management reîntregesc

conturile din care au fost inițial virate sumele, în termen de

maximum 5 zile lucrătoare de la încasare.



(15

2

) Prin excepție de la alin. (3)—(15), în cazul plăților

efectuate în valută către furnizorii externi, neînregistrați fiscal în

România, în cadrul proiectelor, beneficiarii/liderii de parteneriat

în calitate de beneficiari/partenerii care primesc sume potrivit

alin. (2), (2

1

) și (2

2

) transferă sumele încasate, aferente acestor

plăți, într-un cont propriu deschis la o instituție bancară, în

vederea efectuării plăților în valută, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare de la primirea sumelor potrivit alin. (2), (2

1

) și (2

2

).

Costurile aferente efectuării plăților în valută vor fi suportate de

beneficiari/partener/lideri de parteneriat din bugetul propriu.

(15

3

) În cazul plăților prevăzute la alin. (15

2

), în notificarea

prevăzută la alin. (4) și (4

1

), la rubrica «Denumire furnizor» și

«Cod de identificare fiscală al furnizorului» se vor completa

datele beneficiarilor/liderilor de parteneriat în calitate de

beneficiari/partenerilor pentru care s-a întocmit notificarea.”

26. La articolul 17

5

, după alineatul (16) se introduce un

nou alineat, alineatul (16

1

), cu următorul cuprins:

„(16

1

) În termen de maximum 10 zile lucrătoare, dar nu mai

târziu de data-limită stabilită prin instrucțiuni emise de Ministerul

Fondurilor Europene, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice,

de la data încasării sumelor virate de către Autoritatea de

management, liderii de parteneriat au obligația de a depune

cerere de rambursare la organismul intermediar/Autoritatea de

management, în care sunt incluse sumele din facturile decontate

prin cererea de plată, precum și cele aferente statelor privind

plata salariilor, statelor/centralizatoarelor pentru acordarea

burselor, subvențiilor și premiilor.”

27. La articolul 17

5

, după alineatul (17) se introduce un

nou alineat, alineatul (17

1

), cu următorul cuprins:

„(17

1

) Autoritățile de management autorizează, potrivit

prevederilor legale comunitare și naționale, cheltuielile pentru

care s-a depus cerere de rambursare potrivit alin. (16

1

) și

notifică liderii de parteneriat, evidențiind distinct sumele aferente

instrumentelor structurale și sumele reprezentând cofinanțare

publică asigurată din bugetul de stat.”

28. La articolul 17

5

, alineatul (18) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(18) Beneficiarii prevăzuți la art. 17

4

alin. (2), care au fost

notificați potrivit alin. (17) și (17

1

), vor proceda în cel mult 3 zile

lucrătoare, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie, pentru

anul respectiv, la regularizarea conturilor de venituri ale

bugetelor proprii, prin reflectarea sumelor primite de la

autoritățile de management/autoritatea de certificare și plată în

baza cererilor de plată la subdiviziunile de venituri specifice

programelor respective, concomitent cu diminuarea sumelor

evidențiate la subdiviziunea de venituri «Sume primite în cadrul

mecanismului decontării cererilor de plată».”

29. Articolul 17

6

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 17

6

. — (1) Din valoarea cererii de rambursare depuse

potrivit art. 17

5

alin. (16) și (16

1

) se deduc sumele virate pe baza

cererii de plată.

(2) Sumele virate beneficiarilor unici/liderilor de parteneriat

pe baza cererilor de plată nu pot fi utilizate pentru o altă

destinație decât cea pentru care au fost acordate.

(3) Beneficiarii unici/Liderii de parteneriat au obligația

restituirii integrale sau parțiale a sumelor virate în cazul

proiectelor pentru care aceștia nu justifică prin cereri de

rambursare utilizarea acestora.

(4) Beneficiarii/Liderii de parteneriat/Partenerii sunt

responsabili de utilizarea sumelor potrivit destinațiilor, precum

și de restituirea fondurilor virate în cazul în care aceștia nu

justifică utilizarea lor.”

30. Articolul 17

7

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 17

7

. — (1) Pentru sumele virate și nejustificate prin

cereri de rambursare, autoritățile de management notifică

beneficiarilor unici/liderilor de parteneriat în termen de 5 zile

lucrătoare obligația restituirii acestora.

(2) Termenul de restituire a sumelor prevăzute la art. 17

6

alin. (3) nu poate depăși 5 zile de la data primirii notificării

prevăzute la alin. (1).”

31. Articolul 17

8

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 17

8

. — Recuperarea sumelor, inclusiv a sumelor

rezultate din aplicarea art. 17

5

alin. (21), se efectuează potrivit

prevederilor art. 17

1

și 17

2

. Dobânda prevăzută la art. 17

2

alin. (13) reprezintă venit al bugetului de stat și se virează în

contul «Alte venituri din dobânzi».”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul finanțelor publice,

Darius-Bogdan Vâlcov

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 28 ianuarie 2015.
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Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.085/2012 privind

măsuri de organizare și funcționare a spitalelor regionale de

urgență și a unităților funcționale regionale de urgență,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 760 din

12 noiembrie 2012, cu modificările și completările ulterioare, se

completează după cum urmează:

1. În anexa nr. 3, la „Unitatea funcțională regională

de urgență București 1 — clasificare provizorie” după

punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 7, cu

următorul cuprins:

„7. Structurile implicate în asigurarea asistenței medicale de

urgență și terapie intensivă în neurologie, hematologie,

reumatologie-imunologie din Spitalul Clinic Colentina

București”.

2. În anexa nr. 6, la secțiunea „Brașovˮ, după punctul 2

se introduce un nou punct, punctul 3, cu următorul cuprins:

„3. Spitalul Clinic de Obstetrică-Ginecologie «Dr. I. A.

Sbârcea» Brașov”.

3. În anexa nr. 6, la secțiunea „Prahovaˮ, după punctul 2

se introduce un nou punct, punctul 3, cu următorul cuprins:

„3. Spitalul de Obstetrică Ginecologie Ploiești”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Alin Iulian Țucmeanu,

secretar de stat

București, 28 ianuarie 2015.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru completarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.085/2012 privind măsuri de organizare 

și funcționare a spitalelor regionale de urgență și a unităților funcționale regionale de urgență

Văzând Referatul de aprobare nr. N.B. 676 din 28 ianuarie 2015 al Direcției generale de asistență medicală și sănătate

publică din cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. a) și art. 100—102 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 lit. a) și c) și ale art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:


